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12 性的少数者（LGBTQ 等）の人権について 
 

問 33 性的少数者（ＬＧＢＴＱ等）の人権が尊重されていないと感じるのは、どのようなことにつ

いてですか。（○はいくつでも） 

性的少数者（ＬＧＢＴＱ等）の人権が尊重されていないと感じることについては、「地域や社会

で性的少数者への理解が十分にされていない」が 44.9％と最も多く、次いで「トイレ、更衣室等の

設備が整っていない」が 34.8％、「相談できる相手が少ない」が 31.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 度数 比率

地域や社会で性的少数者への理解が十分にされていない 448 44.9%

トイレ、更衣室等の設備が整っていない 347 34.8%

相談できる相手が少ない 310 31.1%

差別的な発言や行動（好奇な目で見る、避ける、いやがらせ、入店拒否等） 308 30.9%

学校におけるいやがらせ、いじめ、不利な扱い 278 27.9%

法律が不十分であり、整備されていない 249 24.9%

本人の承諾を得ないで性的少数者であることを公表する 185 18.5%

就職時や職場における不利な扱い 168 16.8%

配偶者や家族と同様の権利が認められない 134 13.4%

アパート等賃貸住宅への入居が困難 32 3.2%

その他 1 0.1%

わからない 257 25.8%

性的少数者の人権が尊重されていないと感じることは特にない 46 4.6%

無回答 46 4.6%

回答者数 998

回答計 2809

44.9%

34.8%

31.1%

30.9%

27.9%

24.9%

18.5%

16.8%

13.4%

3.2%

0.1%

25.8%

4.6%

4.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

地域や社会で性的少数者への理解が十分に

されていない

トイレ、更衣室等の設備が整っていない

相談できる相手が少ない

差別的な発言や行動（好奇な目で見る、避

ける、いやがらせ、入店拒否等）

学校におけるいやがらせ、いじめ、不利な

扱い

法律が不十分であり、整備されていない

本人の承諾を得ないで性的少数者であるこ

とを公表する

就職時や職場における不利な扱い

配偶者や家族と同様の権利が認められない

アパート等賃貸住宅への入居が困難

その他

わからない

性的少数者の人権が尊重されていないと感

じることは特にない

無回答
全体（ｎ=998）



〇市民意識調査結果 

104 

問 33 性別クロス 

 性的少数者（ＬＧＢＴＱ等）の人権が尊重されていないと感じることについて性別でみると、最

も回答の多かった「地域や社会で性的少数者への理解が十分にされていない」を選んだ 448 人のう

ち、「男性」が 46.0％、「女性」が 51.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

46.0%

36.3%

45.8%

40.5%

41.0%

41.3%

37.5%

33.5%

45.0%

35.1%

100.0%

44.7%

58.7%

34.8%

51.1%

60.5%

52.6%

56.5%

54.3%

55.8%

56.3%

63.2%

52.2%

60.4%

53.3%

39.1%

56.5%

3.1%

3.1%

8.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

地域や社会で性的少数者への理解が十分にされていない（n=448）

トイレ、更衣室等の設備が整っていない（n=347）

差別的な発言や行動（好奇な目で見る、避ける、いやがらせ、入店拒否等）

（n=308）

就職時や職場における不利な扱い（n=168）

学校におけるいやがらせ、いじめ、不利な扱い（n=278）

相談できる相手が少ない（n=310）

アパート等賃貸住宅への入居が困難（n=32）

本人の承諾を得ないで性的少数者であることを公表する（n=185）

法律が不十分であり、整備されていない（n=249）

配偶者や家族と同様の権利が認められない（n=134）

その他（n=1）

わからない（n=257）

性的少数者の人権が尊重されていないと感じることは特にない（n=46）

無回答（n=46）

男性（n=425） 女性（n=542） その他（n=2） 答えたくない（n=12） 無回答（n=17）

項目（度数） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答 項目（比率） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答

地域や社会で性的少数者への理解が十分
にされていない

448 206 229 0 6 7
地域や社会で性的少数者への理解が十分
にされていない

15.9% 46.0% 51.1% 0.0% 1.3% 1.6%

トイレ、更衣室等の設備が整っていない 347 126 210 2 5 4 トイレ、更衣室等の設備が整っていない 12.4% 36.3% 60.5% 0.6% 1.4% 1.2%

差別的な発言や行動（好奇な目で見る、避
ける、いやがらせ、入店拒否等）

308 141 162 0 3 2
差別的な発言や行動（好奇な目で見る、避
ける、いやがらせ、入店拒否等）

11.0% 45.8% 52.6% 0.0% 1.0% 0.6%

就職時や職場における不利な扱い 168 68 95 0 3 2 就職時や職場における不利な扱い 6.0% 40.5% 56.5% 0.0% 1.8% 1.2%

学校におけるいやがらせ、いじめ、不利な
扱い

278 114 151 2 5 6
学校におけるいやがらせ、いじめ、不利な
扱い

9.9% 41.0% 54.3% 0.7% 1.8% 2.2%

相談できる相手が少ない 310 128 173 1 4 4 相談できる相手が少ない 11.0% 41.3% 55.8% 0.3% 1.3% 1.3%

アパート等賃貸住宅への入居が困難 32 12 18 0 1 1 アパート等賃貸住宅への入居が困難 1.1% 37.5% 56.3% 0.0% 3.1% 3.1%

本人の承諾を得ないで性的少数者であるこ
とを公表する

185 62 117 0 4 2
本人の承諾を得ないで性的少数者であるこ
とを公表する

6.6% 33.5% 63.2% 0.0% 2.2% 1.1%

法律が不十分であり、整備されていない 249 112 130 1 4 2 法律が不十分であり、整備されていない 8.9% 45.0% 52.2% 0.4% 1.6% 0.8%

配偶者や家族と同様の権利が認められな
い

134 47 81 1 3 2
配偶者や家族と同様の権利が認められな
い

4.8% 35.1% 60.4% 0.7% 2.2% 1.5%

その他 1 1 0 0 0 0 その他 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

わからない 257 115 137 0 3 2 わからない 9.1% 44.7% 53.3% 0.0% 1.2% 0.8%

性的少数者の人権が尊重されていないと
感じることは特にない

46 27 18 0 0 1
性的少数者の人権が尊重されていないと
感じることは特にない

1.6% 58.7% 39.1% 0.0% 0.0% 2.2%

無回答 46 16 26 0 0 4 無回答 1.6% 34.8% 56.5% 0.0% 0.0% 8.7%

回答者数 998 425 542 2 12 17 回答者数

回答計 2809 1175 1547 7 41 39 回答計
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問 33 年代別クロス 

 性的少数者（ＬＧＢＴＱ等）の人権が尊重されていないと感じることについて年代別でみると、

最も回答の多かった「地域や社会で性的少数者への理解が十分にされていない」を選んだ 448 人の

うち、「60～69 歳」が 23.4％と最も多く、次いで「50～59 歳」が 21.4％、「40～49 歳」と「70 歳

～」が 17.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答 項目（比率） 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答

地域や社会で性的少数者への理解が十分
にされていない

448 32 47 80 96 105 80 8
地域や社会で性的少数者への理解が十分
にされていない

15.9% 7.1% 10.5% 17.9% 21.4% 23.4% 17.9% 1.8%

トイレ、更衣室等の設備が整っていない 347 34 46 69 69 72 54 3 トイレ、更衣室等の設備が整っていない 12.4% 9.8% 13.3% 19.9% 19.9% 20.7% 15.6% 0.9%

差別的な発言や行動（好奇な目で見る、避
ける、いやがらせ、入店拒否等）

308 38 33 56 52 75 52 2
差別的な発言や行動（好奇な目で見る、避
ける、いやがらせ、入店拒否等）

11.0% 12.3% 10.7% 18.2% 16.9% 24.4% 16.9% 0.6%

就職時や職場における不利な扱い 168 18 22 28 36 35 28 1 就職時や職場における不利な扱い 6.0% 10.7% 13.1% 16.7% 21.4% 20.8% 16.7% 0.6%

学校におけるいやがらせ、いじめ、不利な
扱い

278 30 45 52 47 53 48 3
学校におけるいやがらせ、いじめ、不利な
扱い

9.9% 10.8% 16.2% 18.7% 16.9% 19.1% 17.3% 1.1%

相談できる相手が少ない 310 29 39 61 60 64 55 2 相談できる相手が少ない 11.0% 9.4% 12.6% 19.7% 19.4% 20.6% 17.7% 0.6%

アパート等賃貸住宅への入居が困難 32 6 4 4 7 6 4 1 アパート等賃貸住宅への入居が困難 1.1% 18.8% 12.5% 12.5% 21.9% 18.8% 12.5% 3.1%

本人の承諾を得ないで性的少数者であるこ
とを公表する

185 21 25 26 36 37 38 2
本人の承諾を得ないで性的少数者であるこ
とを公表する

6.6% 11.4% 13.5% 14.1% 19.5% 20.0% 20.5% 1.1%

法律が不十分であり、整備されていない 249 25 27 46 54 49 46 2 法律が不十分であり、整備されていない 8.9% 10.0% 10.8% 18.5% 21.7% 19.7% 18.5% 0.8%

配偶者や家族と同様の権利が認められな
い

134 18 22 22 28 17 24 3
配偶者や家族と同様の権利が認められな
い

4.8% 13.4% 16.4% 16.4% 20.9% 12.7% 17.9% 2.2%

その他 1 0 0 0 0 0 1 0 その他 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0%

わからない 257 5 14 31 47 75 81 4 わからない 9.1% 1.9% 5.4% 12.1% 18.3% 29.2% 31.5% 1.6%

性的少数者の人権が尊重されていないと
感じることは特にない

46 2 2 4 8 12 16 2
性的少数者の人権が尊重されていないと
感じることは特にない

1.6% 4.3% 4.3% 8.7% 17.4% 26.1% 34.8% 4.3%

無回答 46 0 1 3 3 12 24 3 無回答 1.6% 0.0% 2.2% 6.5% 6.5% 26.1% 52.2% 6.5%

回答者数 998 65 95 152 185 252 233 16 回答者数

回答計 2809 258 327 482 543 612 551 36 回答計

7.1%

9.8%

12.3%

10.7%

10.8%

9.4%

18.8%

11.4%

10.0%

13.4%

4.3%

10.5%

13.3%

10.7%

13.1%

16.2%

12.6%

12.5%

13.5%

10.8%

16.4%

5.4%

4.3%

17.9%

19.9%

18.2%

16.7%

18.7%

19.7%

12.5%

14.1%

18.5%

16.4%

12.1%

8.7%

6.5%

21.4%

19.9%

16.9%

21.4%

16.9%

19.4%

21.9%

19.5%

21.7%

20.9%

18.3%

17.4%

6.5%

23.4%

20.7%

24.4%

20.8%

19.1%

20.6%

18.8%

20.0%

19.7%

12.7%

29.2%

26.1%

26.1%

17.9%

15.6%

16.9%

16.7%

17.3%

17.7%

12.5%

20.5%

18.5%

17.9%

100.0%

31.5%

34.8%

52.2%

4.3%

6.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

地域や社会で性的少数者への理解が十分にさ

れていない（n＝448）

トイレ、更衣室等の設備が整っていない

（n＝347）

差別的な発言や行動（好奇な目で見る、避け

る、いやがらせ、入店拒否等）（n＝308）

就職時や職場における不利な扱い（n＝168）

学校におけるいやがらせ、

いじめ、不利な扱い（n＝278）

相談できる相手が少ない（n＝310）

アパート等賃貸住宅への入居が困難

（n＝32）

本人の承諾を得ないで性的少数者であること

を公表する（n＝185）

法律が不十分であり、整備されていない

（n＝249）

配偶者や家族と同様の権利が認められない

（n＝134）

その他（n＝1）

わからない（n＝257）

性的少数者の人権が尊重されていないと感じ

ることは特にない（n＝46）

無回答（n＝46）

18～29歳（n=65） 30～39歳（n=95） 40～49歳（n=152） 50～59歳（n=185）

60～69歳（n=252） 70歳～（n=233） 無回答（n=16）
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問 34 ぐんまパートナーシップ宣誓制度を知っていますか。（○は１つだけ） 

ぐんまパートナーシップ宣誓制度を知っているかについては、「知らない」が 82.9％、「知ってい

る」が 11.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 34 性別クロス 

 ぐんまパートナーシップ宣誓制度を知っているかについて性別でみると、「知らない」を選んだ

827 人のうち、「男性」が 43.3％、「女性」が 53.4％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

知っている 11.5%

知らない 82.9%

無回答 5.6%

全体（ｎ=998）

項目 度数 構成比

知っている 115 11.5%

知らない 827 82.9%

無回答 56 5.6%

合計 998 100.0%

41.7%

43.3%

33.9%

57.4%

53.4%

60.7% 5.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

知っている（n=115）

知らない（n=827）

無回答（n=56）

男性（n=425） 女性（n=542） その他（n=2） 答えたくない（n=12） 無回答（n=17）

項目（度数） 全体 男性 女性 その他
答えたく

ない
無回答 項目（構成比） 全体 男性 女性 その他

答えたく

ない
無回答

知っている 115 48 66 0 0 1 知っている 11.5% 41.7% 57.4% 0.0% 0.0% 0.9%

知らない 827 358 442 2 12 13 知らない 82.9% 43.3% 53.4% 0.2% 1.5% 1.6%

無回答 56 19 34 0 0 3 無回答 5.6% 33.9% 60.7% 0.0% 0.0% 5.4%

合計 998 425 542 2 12 17 合計
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問 34 年代別クロス 

 ぐんまパートナーシップ宣誓制度を知っているかについて年代別でみると、「知らない」を選ん

だ 827 人のうち、「60～69 歳」が 25.2％と最も多く、次いで「70 歳～」が 23.6％、「50～59 歳」が

18.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

11.3%

6.0%

3.6%

12.2%

9.6%

3.6%

17.4%

15.4%

8.9%

21.7%

18.9%

7.1%

24.3%

25.2%

28.6%

11.3%

23.6%

44.6% 3.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

知っている（n＝115）

知らない（n＝827）

無回答（n＝56）

18～29歳（n=65） 30～39歳（n=95） 40～49歳（n=152） 50～59歳（n=185）

60～69歳（n=252） 70歳～（n=233） 無回答（n=16）

項目 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答 項目（構成比） 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答

知っている 115 13 14 20 25 28 13 2 知っている 11.5% 11.3% 12.2% 17.4% 21.7% 24.3% 11.3% 1.7%

知らない 827 50 79 127 156 208 195 12 知らない 82.9% 6.0% 9.6% 15.4% 18.9% 25.2% 23.6% 1.5%

無回答 56 2 2 5 4 16 25 2 無回答 5.6% 3.6% 3.6% 8.9% 7.1% 28.6% 44.6% 3.6%

合計 998 65 95 152 185 252 233 16 合計
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問 35 ぐんまパートナーシップ宣誓書受領カードにより利用できるサービスがあることを知って

いますか。（○は１つだけ） 

ぐんまパートナーシップ宣誓書受領カードにより利用できるサービスがあることを知っている

かについては、「知らない」が 91.0％、「知っている」が 4.0％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 35 性別クロス 

 ぐんまパートナーシップ宣誓書受領カードにより利用できるサービスがあることを知っている

かについて性別でみると、「知らない」を選んだ 908 人のうち、「男性」が 43.0％、「女性」が 54.1％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

知っている 4.0%

知らない 91.0%

無回答 5.0%

全体（ｎ=998）

項目 度数 構成比

知っている 40 4.0%

知らない 908 91.0%

無回答 50 5.0%

合計 998 100.0%

42.5%

43.0%

36.0%

57.5%

54.1%

56.0% 8.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

知っている（n=40）

知らない（n=908）

無回答（n=50）

男性（n=425） 女性（n=542） その他（n=2） 答えたくない（n=12） 無回答（n=17）

項目（度数） 全体 男性 女性 その他
答えたく

ない
無回答 項目（構成比） 全体 男性 女性 その他

答えたく

ない
無回答

知っている 40 17 23 0 0 0 知っている 4.0% 42.5% 57.5% 0.0% 0.0% 0.0%

知らない 908 390 491 2 12 13 知らない 91.0% 43.0% 54.1% 0.2% 1.3% 1.4%

無回答 50 18 28 0 0 4 無回答 5.0% 36.0% 56.0% 0.0% 0.0% 8.0%

合計 998 425 542 2 12 17 合計
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問 35 年代別クロス 

 ぐんまパートナーシップ宣誓書受領カードにより利用できるサービスがあることを知っている

かについて年代別でみると、「知らない」を選んだ 908 人のうち、「60～69 歳」が 24.6％と最も多

く、次いで「70 歳～」が 22.8％、「50～59 歳」が 19.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

10.0%

6.7%

7.5%

9.9%

4.0%

22.5%

15.3%

8.0%

17.5%

19.3%

6.0%

27.5%

24.6%

36.0%

12.5%

22.8%

42.0% 4.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

知っている（n＝40）

知らない（n＝908）

無回答（n＝50）

18～29歳（n=65） 30～39歳（n=95） 40～49歳（n=152） 50～59歳（n=185）

60～69歳（n=252） 70歳～（n=233） 無回答（n=16）

項目 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答 項目（構成比） 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答

知っている 40 4 3 9 7 11 5 1 知っている 4.0% 10.0% 7.5% 22.5% 17.5% 27.5% 12.5% 2.5%

知らない 908 61 90 139 175 223 207 13 知らない 91.0% 6.7% 9.9% 15.3% 19.3% 24.6% 22.8% 1.4%

無回答 50 0 2 4 3 18 21 2 無回答 5.0% 0.0% 4.0% 8.0% 6.0% 36.0% 42.0% 4.0%

合計 998 65 95 152 185 252 233 16 合計
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問 36 性的少数者（ＬＧＢＴＱ等）の人権を守るためには、どのようなことが必要だと思います

か。特に大切だと思うものを選んでください。（○は３つまで） 

性的少数者（ＬＧＢＴＱ等）の人権を守るために必要だと思うことについては、「多様な性に関

する学校教育、社会教育の充実」が 44.4％と最も多く、次いで「性的少数者に関する法整備を進め

る」が 25.3％、「性的少数者の人権について、市民一人ひとりが理解と認識を深める」が 24.8％と

なっています。 

 

 

 

 

 

 

 

  

44.4%

25.3%

24.8%

23.1%

19.9%

14.7%

13.1%

6.4%

0.6%

24.3%

3.0%

6.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

多様な性に関する学校教育、社会教育の充実

性的少数者に関する法整備を進める

性的少数者の人権について、市民一人ひとりが

理解と認識を深める

トイレ、更衣室等の設備の整備

性的少数者やその家族のための相談・支援体制

の充実

ぐんまパートナーシップ宣誓書受領カードによ

り利用できるサービスの充実

履歴書や申請書類等の性別記載欄をなくす

性的少数者の人権を守るための啓発活動の充実

その他

わからない

性的少数者の人権を守るために必要だと思うこ

とは特にない

無回答
全体（ｎ=998）

項目 度数 比率

多様な性に関する学校教育、社会教育の充実 443 44.4%

性的少数者に関する法整備を進める 252 25.3%

性的少数者の人権について、市民一人ひとりが理解と認識を深める 248 24.8%

トイレ、更衣室等の設備の整備 231 23.1%

性的少数者やその家族のための相談・支援体制の充実 199 19.9%

ぐんまパートナーシップ宣誓書受領カードにより利用できるサービスの充実 147 14.7%

履歴書や申請書類等の性別記載欄をなくす 131 13.1%

性的少数者の人権を守るための啓発活動の充実 64 6.4%

その他 6 0.6%

わからない 243 24.3%

性的少数者の人権を守るために必要だと思うことは特にない 30 3.0%

無回答 60 6.0%

回答者数 998

回答計 2054
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問 36 性別クロス 

 性的少数者（ＬＧＢＴＱ等）の人権を守るために必要だと思うことについて性別でみると、最も

回答の多かった「多様な性に関する学校教育、社会教育の充実」を選んだ 443 人のうち、「男性」

が 38.8％、「女性」が 58.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

39.5%

38.8%

32.1%

44.8%

35.5%

43.1%

50.0%

43.7%

33.3%

48.6%

63.3%

36.7%

59.9%

58.5%

63.4%

52.8%

61.5%

54.0%

43.8%

52.8%

66.7%

48.1%

36.7%

55.0%

3.1%

3.1%

6.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ぐんまパートナーシップ宣誓書受領カードにより利

用できるサービスの充実（n=147）

多様な性に関する学校教育、社会教育の充実

（n=443）

履歴書や申請書類等の性別記載欄をなくす（n=131）

性的少数者に関する法整備を進める（n=252）

トイレ、更衣室等の設備の整備（n=231）

性的少数者の人権について、市民一人ひとりが理解

と認識を深める（n=248）

性的少数者の人権を守るための啓発活動の充実

（n=64）

性的少数者やその家族のための相談・支援体制の充

実（n=199）

その他（n=6）

わからない（n=243）

性的少数者の人権を守るために必要だと思うことは

特にない（n=30）

無回答（n=60）

男性（n=425） 女性（n=542） その他（n=2） 答えたくない（n=12） 無回答（n=17）

項目（度数） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答 項目（比率） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答

ぐんまパートナーシップ宣誓書受領カードに
より利用できるサービスの充実

147 58 88 0 1 0
ぐんまパートナーシップ宣誓書受領カードに
より利用できるサービスの充実

7.2% 39.5% 59.9% 0.0% 0.7% 0.0%

多様な性に関する学校教育、社会教育の
充実

443 172 259 0 6 6
多様な性に関する学校教育、社会教育の
充実

21.6% 38.8% 58.5% 0.0% 1.4% 1.4%

履歴書や申請書類等の性別記載欄をなく
す

131 42 83 2 2 2
履歴書や申請書類等の性別記載欄をなく
す

6.4% 32.1% 63.4% 1.5% 1.5% 1.5%

性的少数者に関する法整備を進める 252 113 133 0 4 2 性的少数者に関する法整備を進める 12.3% 44.8% 52.8% 0.0% 1.6% 0.8%

トイレ、更衣室等の設備の整備 231 82 142 2 4 1 トイレ、更衣室等の設備の整備 11.2% 35.5% 61.5% 0.9% 1.7% 0.4%

性的少数者の人権について、市民一人ひと
りが理解と認識を深める

248 107 134 0 2 5
性的少数者の人権について、市民一人ひと
りが理解と認識を深める

12.1% 43.1% 54.0% 0.0% 0.8% 2.0%

性的少数者の人権を守るための啓発活動
の充実

64 32 28 0 2 2
性的少数者の人権を守るための啓発活動
の充実

3.1% 50.0% 43.8% 0.0% 3.1% 3.1%

性的少数者やその家族のための相談・支
援体制の充実

199 87 105 2 3 2
性的少数者やその家族のための相談・支
援体制の充実

9.7% 43.7% 52.8% 1.0% 1.5% 1.0%

その他 6 2 4 0 0 0 その他 0.3% 33.3% 66.7% 0.0% 0.0% 0.0%

わからない 243 118 117 0 4 4 わからない 11.8% 48.6% 48.1% 0.0% 1.6% 1.6%

性的少数者の人権を守るために必要だと思
うことは特にない

30 19 11 0 0 0
性的少数者の人権を守るために必要だと思
うことは特にない

1.5% 63.3% 36.7% 0.0% 0.0% 0.0%

無回答 60 22 33 0 1 4 無回答 2.9% 36.7% 55.0% 0.0% 1.7% 6.7%

回答者数 998 425 542 2 12 17 回答者数

回答計 2054 854 1137 6 29 28 回答計
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問 36 年代別クロス 

 性的少数者（ＬＧＢＴＱ等）の人権を守るために必要だと思うことについて年代別でみると、最

も回答の多かった「多様な性に関する学校教育、社会教育の充実」を選んだ 443 人のうち、「60～

69 歳」が 22.6％と最も多く、次いで「50～59 歳」が 19.2％、「70 歳～」が 18.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答 項目（比率） 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答

ぐんまパートナーシップ宣誓書受領カードに
より利用できるサービスの充実

147 6 16 33 32 33 26 1
ぐんまパートナーシップ宣誓書受領カードに
より利用できるサービスの充実

7.2% 4.1% 10.9% 22.4% 21.8% 22.4% 17.7% 0.7%

多様な性に関する学校教育、社会教育の
充実

443 38 53 79 85 100 82 6
多様な性に関する学校教育、社会教育の
充実

21.6% 8.6% 12.0% 17.8% 19.2% 22.6% 18.5% 1.4%

履歴書や申請書類等の性別記載欄をなく
す

131 17 15 20 27 35 16 1
履歴書や申請書類等の性別記載欄をなく
す

6.4% 13.0% 11.5% 15.3% 20.6% 26.7% 12.2% 0.8%

性的少数者に関する法整備を進める 252 24 34 41 51 57 43 2 性的少数者に関する法整備を進める 12.3% 9.5% 13.5% 16.3% 20.2% 22.6% 17.1% 0.8%

トイレ、更衣室等の設備の整備 231 28 34 41 42 51 34 1 トイレ、更衣室等の設備の整備 11.2% 12.1% 14.7% 17.7% 18.2% 22.1% 14.7% 0.4%

性的少数者の人権について、市民一人ひと
りが理解と認識を深める

248 19 27 43 40 58 58 3
性的少数者の人権について、市民一人ひと
りが理解と認識を深める

12.1% 7.7% 10.9% 17.3% 16.1% 23.4% 23.4% 1.2%

性的少数者の人権を守るための啓発活動
の充実

64 7 5 9 10 17 15 1
性的少数者の人権を守るための啓発活動
の充実

3.1% 10.9% 7.8% 14.1% 15.6% 26.6% 23.4% 1.6%

性的少数者やその家族のための相談・支
援体制の充実

199 14 19 27 36 56 46 1
性的少数者やその家族のための相談・支
援体制の充実

9.7% 7.0% 9.5% 13.6% 18.1% 28.1% 23.1% 0.5%

その他 6 0 0 1 1 2 2 0 その他 0.3% 0.0% 0.0% 16.7% 16.7% 33.3% 33.3% 0.0%

わからない 243 6 17 34 45 62 74 5 わからない 11.8% 2.5% 7.0% 14.0% 18.5% 25.5% 30.5% 2.1%

性的少数者の人権を守るために必要だと思
うことは特にない

30 1 2 4 7 7 9 0
性的少数者の人権を守るために必要だと思
うことは特にない

1.5% 3.3% 6.7% 13.3% 23.3% 23.3% 30.0% 0.0%

無回答 60 1 2 3 5 15 30 4 無回答 2.9% 1.7% 3.3% 5.0% 8.3% 25.0% 50.0% 6.7%

回答者数 998 65 95 152 185 252 233 16 回答者数

回答計 2054 161 224 335 381 493 435 25 回答計

4.1%

8.6%

13.0%

9.5%

12.1%

7.7%

7.0%

3.3%

10.9%

12.0%

11.5%

13.5%

14.7%

10.9%

7.8%

9.5%

7.0%

6.7%

3.3%

22.4%

17.8%

15.3%

16.3%

17.7%

17.3%

14.1%

13.6%

16.7%

14.0%

13.3%

5.0%

21.8%

19.2%

20.6%

20.2%

18.2%

16.1%

15.6%

18.1%

16.7%

18.5%

23.3%

8.3%

22.4%

22.6%

26.7%

22.6%

22.1%

23.4%

26.6%

28.1%

33.3%

25.5%

23.3%

25.0%

17.7%

18.5%

12.2%

17.1%

14.7%

23.4%

23.4%

23.1%

33.3%

30.5%

30.0%

50.0% 6.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ぐんまパートナーシップ宣誓書受領カードに

より利用できるサービスの充実（n＝147）

多様な性に関する学校教育、社会教育の充実

（n＝443）

履歴書や申請書類等の性別記載欄をなくす

（n＝131）

性的少数者に関する法整備を進める

（n＝252）

トイレ、更衣室等の設備の整備（n＝231）

性的少数者の人権について、市民一人ひとり

が理解と認識を深める（n＝248）

性的少数者の人権を守るための啓発活動の充

実（n＝64）

性的少数者やその家族のための相談・支援体

制の充実（n＝199）

その他（n＝6）

わからない（n＝243）

性的少数者の人権を守るために必要だと思う

ことは特にない（n＝30）

無回答（n＝60）

18～29歳（n=65） 30～39歳（n=95） 40～49歳（n=152） 50～59歳（n=185）

60～69歳（n=252） 70歳～（n=233） 無回答（n=16）


